REQUERIMENTO Nº 34/2011

Senhor Presidente,

A Vereadora signatária deste, conforme preceitos regimentais requer, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas do Senhor Prefeito Municipal as seguintes informações:

a) Qual o valor total do recurso da Merenda escolar para 2011?

b) Qual o valor que a Prefeitura irá investir no ano de 2011 na merenda escolar do seu recurso próprio e qual o valor investido em 2009 e 2010?

c) Como é feita a distribuição da Merenda Escolar às escolas?

d) Quantas  nutricionistas tem na Prefeitura? Elas fazem visitas in-loco nas escolas? Se, sim enviar escala das visitas.

e) As nutricionistas elaboram o cardápio da merenda das escolas, ele é cumprido?

f) A merenda escolar está acondicionada corretamente nas escolas? Quem verifica este acondicionamento?

g) Favor enviar cópia da Prestação de contas de 2009 e 2010 com os respectivos pareceres do Conselho de Alimentação Escolar- CAE, que foi enviado ao FNDE.

h) Quem são os membros que compõe o CAE e os segmentos que representa. Quando se reunem? Em que local?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário para que essa Casa possa receber informações que facilitem o esclarecimento de algumas dúvidas. Além de ser o meio pelo qual se exerce a função fiscalizadora do Poder Legislativo. Conforme preceito Constitucional.

Sala das Sessões, 10 de Maio de 2011.

	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	1ª SECRETÁRIA

PAGE